Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Bento Gonçalves

Direção de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude da Enologia – Bento Gonçalves/RS

CEP: 95700-206 – Telefone: (54) 3455- 3217 - E-mail: dppi@bento.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: www.ifrs.edu.br/bento

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS CONTEMPLADAS AO EDITAL COMPLEMENTAR

Nº74/2019, VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 64/2019 - FOMENTO INTERNO 2020/2021

O Diretor geral do campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições, e por intermédio da Comissão de

Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a público divulgar resultado final

das propostas contempladas com bolsas de iniciação científica ou  tecnológicas e/ou AIPCT, conforme

cronograma e disposições do Edital IFRS nº 64/2018 – Fomento Interno 2020/2021 e Edital

Complementar nº 074/2019.

Classificação Título do projeto Coordenador

Itens contemplados*

BOLSA AIPCT

Modalidade Quantidade
Carga

horária
Valor

1º

Desenvolvimento de
materiais pedagógicos -
físicos e digitais - para a

Educação STEM

Diego Eduardo

Lieban
BICTES 1 16 h R$2.880,00

2º

Adubação potássica em
videiras Chardonnay em
um Cambissolo da Serra

Gaúcha

Diovane Freire

Moterle
BICTES 1 16 h R$2.880,00

3º
Lapec - Laboratório de

Prototipagem para
ensino de ciências

Delair

Bavaresco
BICTES 1 16 h R$2.880,00

4º

Efeitos dos extratos de
sementes e cascas de

uva na toxicidade
induzida por glifosato em
Caenorhabditis elegans

Roberta

Schmatz
BICTES 1 16 h R$2.880,00

5º

Biomarcadores de
estresse oxidativo em

cultivares de porta-
enxerto de videira

resistentes a fungos
causadores de doenças

Roberta

Schmatz
BICTES 1 16 h R$2.880,00

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Bento Gonçalves

Direção de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude da Enologia – Bento Gonçalves/RS

CEP: 95700-206 – Telefone: (54) 3455- 3217 - E-mail: dppi@bento.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: www.ifrs.edu.br/bento

de tronco

6º
Modelo de análise de
websites de regiões

enoturísticas

Hernanda

Tonini
BICTES 1 16 h -

7º

Modos de alfabetizar:
contextos de

alfabetização na região
de Bento Gonçalves

Aline Santos

Oliveira
BICTES 1 16 h -

8º

Análise da utilização de
cadernos de campo por
agricultores associados
da Cooperativa Nova

Aliança, cenário do uso
de insumos e de
manejos vitícolas

Marcus André

Kurtz Almança
BICTES  2 12 h -

9º

Percepção dos
agricultores a respeito do

uso de agrotóxicos na
região Uva e Vinho

Aline Hentz BICET  2 8 h -

10º

Ensino de língua
portuguesa para

imigrantes e refugiados:
desafios e perspectivas

Carina Fior

Postingher

Balzan

BICTES  1 16 h -

11º

História, arte e feminino:
as representações de
Judith e Holofernes na

pintura

Letícia

Schneider

Ferreira

BICET  1 8 h -

12º

Seleção de cultivares de
porta-enxerto de videira

resistentes a fungos
causadores de doenças

de tronco

Marcus André

Kurtz Almança
BICTES  1 16 h R$2.880,00

13º

A representação de
Helena de Tróia em

Ovídio: reflexões sobre o
feminino na literatura

latina

Letícia

Schneider

Ferreira

BICET  1 8 h -

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Bento Gonçalves

Direção de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude da Enologia – Bento Gonçalves/RS

CEP: 95700-206 – Telefone: (54) 3455- 3217 - E-mail: dppi@bento.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: www.ifrs.edu.br/bento

14º
O realismo na filosofia

da ciência de David
Hume

Franco Nero

Antunes

Soares

BICET  2 8 h -

15º

Avaliação de
desemprenho em

vitivinicultura sustentável
utilizando de ferramentas

de gestão

Shana

Sabbado

Flores

BICTES  1 16 h -

16º
Prototipagem e novas

tecnologias para a
fruticultura

Leonardo Cury

da Silva
BICTES  1 16 h -

17º

Aplicação do
delineamento simplex-
centróide no estudo da

influência de resíduos de
fungicidas sobre a

cinética fermentativa de
um mosto de uva

Evandro

Ficagna
BICTES  2 16 h R$2.880,00

18º

Literatura e outras artes:
formações discursivas e
construção de sentido na

contemporaneidade

Amália

Cardona

Leites

BICET 2 8 h -

19º

A neurociência na
formação de

professores: um olhar
para a alfabetização

Gregório

Durlo Grisa

BICTES  1 16 h

-

BICET  1 8 h

20º
Disponibilização de

nutrientes de
compostos orgânicos

Diovane

Freire

Moterle

BICTES  1 16 h R$2.880,00

21°

Avaliação da produção
in vitro de enzimas
extracelulares de
fungos endofíticos
isolados de videira

Marcus

André Kurtz

Almança

BICET  1 12 h R$2.880,00

22°

Fontes organominerais
de nutrientes na

fertirrigação cultura do
morango

Miguel

Angelo

Sandri

BICTES  2 12 h -

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Bento Gonçalves

Direção de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude da Enologia – Bento Gonçalves/RS

CEP: 95700-206 – Telefone: (54) 3455- 3217 - E-mail: dppi@bento.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: www.ifrs.edu.br/bento

23°

Avaliação qualitativa do
colostro de vaca em
diferentes municípios

da Serra Gaúcha

Melânia

Lazzari Rigo
BICET  2 8 h

 *Condicionado à disponibilidade de recurso orçamentário do campus.

  Bento Gonçalves, 16 de julho de 2020.

________________________________

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro

Diretor-geral do campus Bento

Portaria 148/2020

		2020-07-16T18:37:47-0300
	Brasil
	RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO
	Assinador Serpro